

Referat af kredsrådsmøde den 11. december 2023

Deltagere:

Medlemmer af Kredsrådet:

Politidirektør Jørgen Bergen Skov, Midt- og Vestsjællands Politi
Borgmester Marie Stærke, Køge Kommune
Borgmester Tina Mandrup, Lejre Kommune
Borgmester Henrik Hvidesten, Ringsted Kommune
Borgmester Martin Damm, Kalundborg Kommune
Borgmester Emil Blücher, Solrød Kommune
Borgmester Karina Vincentz Andersen, Odsherred Kommune

Øvrige deltagere:

Chefjurist Kirsten Kemp, Holbæk Kommune
Chefpolitiinspektør Peter Martin Buhl, Midt- og Vestsjællands Politi
Stabschef Rikke Freil Laulund, Midt- og Vestsjællands Politi
Chefanklager Helene Vosgerau Schrøder, Midt- og Vestsjællands Politi
Politiinspektør Paw Kaltoft, Midt- og Vestsjællands Politi
Fg. Politiinspektør Thomas Tarpgaard, Midt- og Vestsjællands Politi
Sekretariatschef Karen Marie Olesen, Midt- og Vestsjællands Politi
Specialkonsulent Signe Urth (referent), Midt- og Vestsjællands Politi

Øvrige deltagere under punkt 2:

Kommunaldirektør Nikolaj Weyser Mortensen, Solrød Kommune
Beredskabsdirektør Lars Robetje, Roskilde Kommune
Teknik- og Miljøborgmester Stig Werner Isaksen, Køge Kommune
Vicekommunaldirektør Peter Olsen, Lejre Kommune
Direktør Erik Kjærgaard Andersen, Holbæk Kommune

Afbud:

Fg. borgmester Lars Qvist, Holbæk Kommune
Borgmester Pernille Beckmann, Greve Kommune
Borgmester Thomas Breddam, Roskilde Kommune
Borgmester Henning Urban Dam, Stevns Kommune

Dagsorden:

1. Velkomst.
2. Temadrøftelse om beredskabet (60 min.)
*Gennemgang og drøftelse af krisestyringsorganisationen, herunder rammer, organisering og udfordringer. Indledning ved chefpolitiinspektør Peter Buhl.
Kommunaldirektøren og/eller anden relevant direktør inviteres til at deltage under denne del af mødet.*
3. Godkendelse af referat af kredsrådsmøde nr. 3/2023 (vedhæftet som bilag).



4. Godkendelse af Samarbejdsplanen 2024 (vedhæftet som bilag).

Side 2

5. Orientering fra Midt- og Vestsjællands Politi, herunder:

- a) *Kriminalitetsudviklingen og kriminalitetstendenser, herunder analyse af unge og berigelse, som drøftet på seneste kredsrådsmøde.*
- b) *Evt. andre punkter.*

*Afrapportering til skriftlig orientering
Kredsrådsstatistik for 1.-3. kvartal 2021-2023.
Afrapportering på lokalrådenes indsatsområder.*

6. Drøftelse af fremtidig mødefrekvens i kredsrådet i 2024 såfremt lovforslag om at fjerne kravet til antallet af møder vedtages.

- a. *Godkendelse af mødedatoer for kredsrådsmøder 2024 (bilag vedhæftet).*

7. Orientering fra kommunerne.

8. Orientering om emner af tværgående interesse, herunder lokalråd.

9. Forslag til næste temadrøftelse i juni 2024.

Politikredsen foreslår præsentation og drøftelse af Køge Kommunes projekt "Fælles fremtid"

Referat

Ad 1

Jørgen Bergen Skov bød velkommen til mødet.

Ad 2

Jørgen Bergen Skov introducerede til temadrøftelsen. Han bemærkede herunder, at det er en vigtig drøftelse både set i lyset af de seneste vejrligshændelser og det samlede trusselsbillede.

Præsentationen vedlægges som bilag.

Peter Buhl indledte temadrøftelsen med at give en præsentation af følgende emner:

- Den nationale krisestyringsorganisation, herunder regeringens krisestyringsorganisation, den nationale operative stab (NOST) og den Internationale operative stab (IOS)
- Den lokale beredskabsstab (LBS) på strategisk og operativt niveau, herunder KSN og KST (den enhed der etableres ude på stedet).
- Principperne for den trinvis aktivering af det nationale beredskab, herunder Trin 1: Informationsberedskab, Trin 2: Stabsberedskab og Trin 3: Operationsberedskab.
- Sektoransvarsprincippet: Den enhed, der har ansvaret for en opgave til daglig, bevarer ansvaret for opgaven i staben.
- Handlingsprincippet: I en situation med uklare eller ufuldstændige informationer giver det som udgangspunkt mening at etablere et forholdsvis højt beredskabsniveau frem for et forholdsvis lavt beredskabsniveau. Der skal dog hurtigt kunne ændres på beredskabet i nedadgående retning for at undgå ressourcespild



- Samarbejdsprincippet: Myndighederne har et selvstændigt ansvar for at fremme samarbejdet og koordineringen med andre myndigheder i den lokale beredskabsstab.
- Den lokale beredskabsstabs hovedplan (B210) for stabens virke i Midt- og Vestsjællands Politikreds.
- Beredskabsstyrelsens publikation ” Nationalt risikobillede 2022”, hvor vejrligshændelser, såsom orkaner og stærke storme, er de typer af hændelser som Danmark med størst sandsynlighed rammes af i fremtiden.

Præsentationen vedhæftes som bilag.

Efter **Peter Buhls** præsentation bad **Jørgen Bergen Skov** om borgmestrenes tilbagemelding på, hvordan den seneste større hændelse med stormfloden den 20. og 21. oktober 2023 forløb set fra deres perspektiv.

Marie Stærke svarede, at det var en voldsom vejrligshændelse, men at hun i situationen oplevede et godt samarbejde i beredskabsregi. I forbindelse med evalueringen er der blevet kortlagt læringspunkter.

Emil Blücher supplerede med, at han også overordnet set fandt, at der var et godt samarbejde i beredskabsregi. Undervejs oplevede kommunen dog enkelte kontramedlinger fra politiet, hvilket gav mindre udfordringer, blandt andet vedrørende fortolkningen af køre-hviletidsbestemmelserne. Derudover nævnte **Emil Blücher**, at hændelsen også viste, at Solrød Kommune fremadrettet vil have behov for at afholde øvelser omkring håndteringen af lignende hændelser. Dette skal også set i lyset af, at Solrød Kommune har udliciteret en del af den opgaveløsning, der er relevant ved vejrligshændelser. **Emil Blücher** bemærkede afslutningsvist, at kommunen oplevede tekniske udfordringer med hurtigt at få relevant information til borgerne.

Henrik Hvidesten bemærkede, at det kunne være interessant fremadrettet at sætte fokus på, hvor gode kommunerne er til at hjælpe hinanden på tværs under sådanne hændelser og kriser.

Martin Dam tilsluttede sig dette og bemærkede, at nogle kommuner typisk vil være hårdere ramt end andre i vejrligssituationer. Det giver derfor mening at hjælpe hinanden på tværs ved, at de der ikke er ramt eller kun ramt i mindre grad rækker ud til de hårdest ramte kommuner.

Marie Stærke supplerede med, at hun efter stormflodshændelsen har overvejet, om der kan etableres en fast gruppe af frivillige borgere, som kan hjælpe med eksempelvis udlægning af watertubes.

Der var efterfølgende en drøftelse omkring krisekommunikation. Det blev herunder aftalt, at politikredsen arrangerer et møde med kommunernes kommunikationsmedarbejdere, hvor politikredsens kommunikationschef orienterer om krisekommunikation.

Jørgen Bergen Skov bad efterfølgende borgmestrene reflektere over, om de har den rette repræsentation i LBS S og O. Der kan være kriser eller hændelser, der



kalder på, at det er en anden repræsentant fra kommunen end beredskabschefen eller beredskabsdirektøren, der sidder i LBS S og O. Det er vigtigt, at der er klarhed omkring de pågældendes mandat og beslutningsvejene i de enkelte kommuner. Politiet har ikke en forventning om, at det i alle tilfælde er den samme repræsentant, som kommunerne møder med. Dette kan variere alt afhængigt af, hvad den konkrete hændelse/krise vedrører.

Stig Werner Isaksen bemærkede, at det ikke kan undervurderes, hvor vigtigt det er at have en god beredskabsplan.

Lars Robotje supplerede med, at det er afgørende, at både mandatet og strukturerne for kommunikationen mellem beredskabsdirektøren, beredskabschefen og kommunerne er på plads, når LBS O og S nedsættes.

Martin Damm nævnte, at hvis politikredsen vurderer, at der er udfordringer med den kommunale repræsentation i LBS O eller S, ser han gerne, at politikredsen rækker ud til den enkelte borgemester og lader vedkommende det vide. De øvrige borgmestre tilsluttede sig dette.

Ad 3

Referatet fra det sidste ordinære kredsrådsmøde blev godkendt.

Ad 4

Samarbejdsplanen for 2024 blev godkendt.

Ad 5

Thomas Tarpgaard gav en kort gennemgang af kredsrådsstatistikken. Han bemærkede indledningsvis, at såfremt borgmestrene har konkrete spørgsmål til statistikken, der vedrører de enkelte kommuner, er de velkomne til at kontakte politikredsen. Thomas Tarpgaard fremhævede herefter følgende områder:

- Indbrud. Der er samlet set for hele politikredsen et fald i antallet af indbrud, men dette gælder desværre ikke for alle kommuner. I Køge, Holbæk, Kalundborg, Ringsted og Lejre kommune har der således været en stigning i antallet af indbrud sammenlignet med tidligere år. Som et forebyggende tiltag sender politikredsen omkring uge 50 en folder om forebyggelse af indbrud ud til alle husstande via e-boks.
- Der har været et fald i antallet af voldsanmeldelser, hvilket primært skyldes en ændring i, hvordan stalkingsager registreres.

Tina Mandrup spurgte ind til, om politikredsen har en forklaring på, hvorfor antallet af sigtede unge i Lejre kommune er steget. Det blev aftalt, at politikredsen undersøger dette og giver en tilbagemelding til Tina Mandrup.

Jørgen Bergen Skov bemærkede, at IT kriminalitet som sagsområde vokser, og det er politikredsens vurdering, at politiet fremadrettet også bør fokusere på forebyggelse af disse sager frem for primært at fokusere på straffesagsbehandling. Der arbejdes endvidere på national plan, herunder i samarbejde med pengeinstitutterne på at etablere tekniske løsninger, der gør det sværere at blive udsat for IT-relateret kriminalitet.



Thomas Tarpgaard orienterede efterfølgende om en analyse af tyveri begået af unge, som politikredsen har lavet på baggrund af en forespørgsel fra Roskilde Kommune. Analysen er ikke endelig afsluttet. Det har vist sig, at der blandt de større byers handelsstandsforeninger er forskellig anmeldelsespraksis. Nogle har nultolerance mens andre har en mere lempelig tilgang i førstegangstilfælde. Når analysen foreligger i endelig form vil den blive delt med kommunerne.

Thomas Tarpgaard oplyste endvidere, at et gennemgående indsatsområde for mange af lokalrådene blandt andet er salg af euforiserende stoffer, utryghedsskabende adfærd i det offentlige og svindel mod ældre.

Ad 6:

Karen Marie Olesen orienterede om lovforslaget omkring fjernelse af kravet på afholdelse af fire årlige ordinære kredsrådsmøder samt præsenterede politikredsens forslag til mulige mødedatoer i 2024, såfremt forslaget ikke vedtages.

Jørgen Bergen Skov spurgte efterfølgende ind til borgmestrenes holdning til, hvor mange kredsrådsmøder der bør afholdes, såfremt lovforslaget vedtages.

Martin Dam bemærkede, at det vigtigste for ham i forhold til samarbejdet mellem politikredsen og Kalundborg Kommune er, at der fortsat er mulighed for at være i tæt dialog når og hvis, der opstår konkrete sager, som tilsiger dette. I forhold til antallet af kredsrådsmøder foreslog Martin Damm, at der årligt afholdes et fælles kredsrådsmøde med fysisk fremmøde, et fælles kredsrådsmøde via teams og ét individuelt kredsrådsmøde.

Der var fra de øvrige borgmestres side opbakning til dette forslag. Der var samtidig enighed om, at der, hvis et ekstraordinært behov opstår, afholdes møde ad hoc. Det blev aftalt, at denne mødekadence følges, såfremt lovforslaget vedtages, og at der efterfølgende evalueres på ordningen.

Thomas Tarpgaard spurgte efterfølgende ind til borgmestrenes holdning til, hvor mange lokalrådsmøder, der bør holdes, såfremt lovforslaget vedtages.

Marie Stærke foreslog, at frekvensen for afholdelse af lokalrådsmøder fastholdes for at sikre fremdrift i initiativerne. Der var tilslutning til forslaget, som derfor blev besluttet.

Marie Stærke foreslog endvidere, at der findes en ny dato for kredsrådsmødet den 10. juni 2024, hvor de fleste af borgmestrene skal deltage i et møde vedrørende Europaparlamentsvalget. Dette bakkede de øvrige borgmestre op om. Det blev aftalt, at der findes en ny mødedato.

Ad 7:

Lejre:

Tina Mandrup orienterede om, at der generelt er roligt i Lejre Kommune. Kommunen har fokus på de unges brug af kommunens forskellige åbne lokationer, eksempelvis biblioteket, hvor de uge af og til skaber utryghed og ikke opfører sig ordentligt. Hvis andre kommuner har gode erfaringer med, hvordan sådanne udfordringer kan løses, hører Lejre Kommune gerne herom.



Emil Blücher svarede, at de i Solrød Kommune har gode erfaringer med et initiativ, hvor de unge er med til at udbedre skader, som de selv har været med til at lave. Biblioteket er blandt andet en del af initiativet, som vurderes at have en stor præventiv effekt.

Der var i forlængelse heraf en drøftelse af kommunens og civilsamfundets rolle i forhold til at tage hånd om utryghedsskabende adfærd.

Ringsted

Henrik Hvidemose havde ingen bemærkninger.

Kalundborg

Martin Dam havde ingen bemærkninger.

Køge

Marie Stærke orienterede om en konkret klage, som hun har modtaget fra en borger. Klagen er også sendt til politikredsen. **Thomas Tarpgaard** svarede, at han har modtaget klagen, og at den bliver håndteret.

Odsherred

Karina Vincents orienterede om, at kommunen pt er optaget af en konkret sag.

Solrød

Emil Blücher takkede for, at politikredsen har givet tilladelse til, at kommunen kan nedsætte hastighedsgrænsen på en konkret vejstrækning.

Holbæk

Kirsten Kemp kvitterede på vegne af **Lars Qvist** for et godt individuelt kredsrådsmøde.

Jørgen Bergen Skov afsluttede runden med at takke for nogle gode individuelle kredsrådsmøder.

Ad 8:

Punktet blev drøftet under punkt 5.

Ad 9:

Politikredsens forslag, om at temadrøftelsen på kredsrådsmødet i juni 2024 kommer til at omhandle Køge Kommunes projekt "Fælles fremtid", blev godkendt.

Derudover blev det besluttet, at Holbæk Kommune ligeledes skal præsentere deres erfaringer med brugen af almenboliglovens § 63d i kommunens boligområder.

